
Uchwała Nr XIII/443/99
Rady Miasta Szczecina

z dnia 27 września 1999 r.

w sprawie: przyjęcia dla Miasta Szczecina Gminnego Programu Profilaktyki i 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 1999.

Na podstawie art. 41 ust. 1 i 2, ustawy z dnia 26 października 1982 roku
“ O wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi”.

( Dz. U. z 1982 r. Nr 35, poz. 230; z 1984 r. Nr 34, poz.184; z 1987 r. Nr 33, poz. 180; z 1989 
r. Nr 35, poz. 192; z 1990 r. Nr 34, poz. 198 i Nr 73, poz. 431; z 1991 r. Nr 73, poz. 321 i Nr 
94 poz. 419; z 1993 r. Nr 40, poz. 184; z 1996 r. Nr 127, poz. 593; z 1997 r. Nr 88, poz. 554 i 
Nr 113, poz. 732 oraz Nr 121, poz. 770; z 1998 r. Nr 106, poz. 668 ).

Rada Miasta Szczecina
uchwala co następuje:

§ 1

Przyjmuje się dla Miasta Szczecina Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych na rok 1999, w brzmieniu stanowiącym załącznik Nr 1 do 
niniejszej uchwały.

§ 2

Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Miasta Szczecina.

§ 3

Uchyla się Uchwałę Nr XXXIII/417/97 Rady Miasta Szczecina z dnia 14 kwietnia 1997 r. w 
sprawie przyjęcia dla Miasta Szczecina Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych na lata 1997 - 1999 oraz Uchwałę Nr XLIII/547/98 zmieniającą 
powyższą uchwałę w sprawie przyjęcia dla Miasta Szczecina Gminnego Programu 
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na lata 1997-1999.

§ 4

Zobowiązuje się Zarząd Miasta Szczecina do dokonania zmian w umowach rodzących 
zobowiązania finansowe a zawartych na podstawie ww. uchwał w terminie 14 dni od dnia 
wejścia w życie niniejszej uchwały.

§ 5

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodniczący Rady Miasta Szczecina
Dominik Górski



Załącznik Nr 1 Uchwały Nr XIII/443/99
Rady Miasta Szczecina
z dnia 27 września 1999 r.

“PROFILAKTYKA I ROZWIĄZYWANIE 

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH W SZCZECINIE”

GMINNY PROGRAM NA ROK 1999

PROGRAM DZIAŁAŃ SAMORZĄDU GMINNEGO W SZCZECINIE

Opracowanie:
Bolesław Łuczak,
Koordynator Gminnego Programu 
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

SPIS TREŚCI:

1 Uchwała Rady Miasta strona 1

2 Spis treści strona 4

3 Polityka Miasta strona 5

4 Cel programu strona 7

5 Problemy alkoholowe Miasta strona 8

6 Zadania własne gminy strona 9

7 Cele bazowe i metody realizacji strona 10



8 Realizacja zadań w 1999 roku strona 14

9 Zasady wydawania i cofania zezwoleń strona 17

10 Postanowienia końcowe strona 22

WSTĘP

Rada Miasta Szczecina, dostrzegając poważne zagrożenia dla funkcjonowania 
społeczności lokalnej wynikające z nadużywania alkoholu oraz pozostałych problemów 
alkoholowych, określonych poniżej, przyjmuje niniejszy program jako wytyczną 
wiążącą władze i jednostki organizacyjne Miasta przy podejmowaniu działań mających 
na celu :

Poprawę stanu zdrowia, bezpieczeństwa i kultury życia mieszkańców 
Szczecina

CZĘŚĆ I.

1. POLITYKA MIASTA.

1. Miasto dając wyraz odpowiedzialności za kształtowanie społecznej polityki wobec 
alkoholu, kontynuuje działania przyjęte do realizacji w latach 1993 / 1998, w postaci 
niniejszego programu.

2. Środki finansowe przeznaczone na profilaktykę i rozwiązywanie problemów 
alkoholowych, stanowią w perspektywie oszczędności w wydatkach na służbę zdrowia i 
opiekę społeczną oraz całą sferę naprawczą, dotychczas nie identyfikowaną z 
problemami alkoholowymi.
Wydatki z budżetu Miasta na realizację niniejszego programu mają na celu poprawę 
stanu zdrowia, bezpieczeństwa i kultury życia mieszkańców.

3. Przyjmuje się zasadę, że alkohol nie jest zwykłym produktem spożywczym 
niezbędnym do zaspakajania potrzeb ludzkich.

4. Realizacja programu wymaga kompleksowego i zintegrowanego sposobu działania 
różnych instytucji, zarówno stanowiących jak i wykonawczych oraz tworzenie nowych i 
wspieranie istniejących organizacji zajmujących się profesjonalnie lub społecznie 
problematyką alkoholową.

5. Usytuowanie naszego Miasta, tradycje obyczajowe oraz liczne dotkliwe 
uwarunkowania historyczne stanowią niekorzystne podłoże, na którym wytworzyła się 
kultura używania alkoholu prowadząca nader często do szkodliwych skutków. Te 
kulturowe czynniki mają największy wpływ na zjawisko społecznego przyzwolenia oraz 



bardzo wysokiej tolerancji na niedopuszczalne - krzywdzące bądź degradujące -
zachowanie po alkoholu.

Czynniki te stanowią ogromną przeszkodę we wszelkich działaniach zmierzających do 
zmniejszenia spożycia alkoholu. Tak więc wzrost wrażliwości społecznej na sprawy 
związane ze skutkami nadmiernego picia, przejawiać się będzie w postaci rozszerzania i 
unowocześniania sposobów edukacji w tej dziedzinie, która winna wypierać dawny tzw. 
propagandowy styl: 

” ������������	����
�


������������	����
�
������������	����
�


������������	����
�
”.

6. Podstawową strategią staje się profilaktyka wyprzedzająca negatywne zjawiska 
mające nastąpić w przyszłości. 

Angażowanie profesjonalistów oraz przygotowywanie wolontariuszy do działań 
prewencyjnych w środowisku Miasta, pozwoli przybliżyć się do europejskiej konwencji 
międzynarodowego programu:

“ Zdrowie dla Wszystkich”
 (Healt For All-HFA ).

Program ten zakłada zmniejszenie spożycia alkoholu o 25% do roku 2005 - we 
wszystkich krajach członkowskich, w tym Polski. (Cel-17)

“ Dzisiejsze dzieci będą jutro rodzicami i pracownikami”

Powyższa myśl stanowi motto do ustawicznego wdrażania nowoczesnych programów 
edukacyjnych i profilaktycznych adresowanych do różnych środowisk, w szczególności 
do dzieci i młodzieży. 

2. CEL PROGRAMU.

1. Zapobieganie powstawaniu nowych problemów alkoholowych i zmniejszanie 
rozmiarów tych, które aktualnie występują na terenie Szczecina oraz zwiększenie 
zasobów niezbędnych do radzenia sobie z już istniejącymi problemami 
alkoholowymi.

2. Realizacja ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w 
trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi z późniejszymi zmianami, 
w oparciu o Narodowy Program Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych na lata 1997-1999.

Powyższe cele realizowane są poprzez samodzielne działania władz i jednostek 
organizacyjnych Miasta oraz we współpracy z instytucjami, stowarzyszeniami, osobami 
fizycznymi i podmiotami zainteresowanymi w osiągnięciu celów programu.



3. PROBLEMY ALKOHOLOWE MIASTA.
1. SZKODY U OSÓB PIJĄCYCH:
a) samo niszczenie się około 6,5 tys. mężczyzn i 1,5 tys. kobiet uzależnionych od 
alkoholu. (alkoholików - osób u których występują objawy chorobowe Zespołu Zależności 
Alkoholowej )
b) uszkodzenie zdrowia u ponad 38 tys. dorosłych osób nadmiernie pijących bez 
klinicznych objawów uzależnienia.
c) uszkodzenie rozwoju psychofizycznego oraz utrata możliwości kariery edukacyjnej u 
około 1,2 tys. upijających się nastolatków.
2. SZKODY WYSTĘPUJĄCE U OSÓB ŻYJĄCYCH W RODZINACH 
ALKOHOLOWYCH: są to między innymi schorzenia somatyczne spowodowane 
chronicznym stresem, zaburzenia emocjonalne i demoralizacja oraz zubożenie. Z 
powodów społeczno-kulturowych grupa ta jest trudna do określenia. Liczbę osób 
należącą do tej grupy szacuje się na około 90 tys. Za rodzinę alkoholową uważa się 
rodzinę, w której co najmniej jeden z domowników nadużywa alkoholu. Z wstępnych 
badań wynika, że w około 12 tys. tzw. ognisk domowych, alkoholu nadużywają co 
najmniej dwie osoby.
Do podstawowej grupy osób tutaj poszkodowanych należą :
a) współmałżonkowie, dorosłe rodzeństwo i rodzice alkoholików
b) dzieci aktualnie wychowujące się w tych rodzinach
c) dorosłe dzieci alkoholików /DDA/, u których występują zaburzenia spowodowane 
wychowaniem się w przeszłości w rodzinach alkoholowych
3. SZKODY W ŚRODOWISKU PRACY: alkoholowa dezorganizacja tego środowiska
a) choroby i wypadki (absencja), fluktuacja kadr, roszczenia odszkodowawcze
b) obniżenie wydajności pracy, problemy dyscyplinarne,
c) alkoholowa patologizacja populacji bezrobotnych
Powstają również szkody w zasobach ludzkich, utrata pracy - środków do życia 
powoduje zubożenie, pogorszenie stanu zdrowia i załamanie się życia rodzinnego. Ilość 
osób korzystających z pomocy opieki społecznej i opieki zdrowotnej rośnie, rosną też 
wydatki Miasta na ten cel.
4. NARUSZENIE PRAWA PRZEZ OSOBY NIETRZEŹWE :
a) przestępczość osób pod wpływem alkoholu,
b) prowadzenie pojazdów w stanie nietrzeźwym,
c) alkoholowe zaburzenia zachowania w miejscach publicznych,
d) narastające używanie przemocy wobec najbliższych.
5. PRZESTĘPSTWA I WYKROCZENIA ZWIĄZANE Z OBROTEM ALKOHOLEM :
a) nielegalny import, produkcja i sprzedaż napojów alkoholowych,
b) sprzedaż alkoholu osobom nieletnim i nietrzeźwym,
c) reklama handlowa i promowanie napojów alkoholowych.

4. ZADANIA WŁASNE GMINY.
W szczególności zadania te obejmują :
1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 
uzależnionych od alkoholu.
2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy 
psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie.



3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej, w 
szczególności dla dzieci i młodzieży.
4. Ustalanie szczegółowych zasad wydawania i cofania zezwoleń na prowadzenie 
sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia na miejscu lub poza 
miejscem sprzedaży oraz kontrolę przestrzegania zasad obrotu tymi napojami. 
5. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 
rozwiązywaniu problemów alkoholowych.

5. CELE BAZOWE I METODY REALIZACJI.
1. Zmniejszenie ilości alkoholu spożywanego przez młodzież
Metody :

• ograniczanie możliwości zakupu i spożycia alkoholu przez niepełnoletnich,
• wdrażanie nowoczesnych programów profilaktycznych i metod uczenia postaw i 

umiejętności służących zdrowemu i trzeźwemu życiu,
• przeciwdziałanie akcjom promującym picie alkoholu przez młodzież,
• interwencje profilaktyczne wobec grup podwyższonego ryzyka (w szczególności: 

dzieci z rodzin alkoholowych, mieszkańcy internatów i hoteli robotniczych, żołnierze 
służby zasadniczej),

• edukacja rodziców i wychowawców w zakresie pomagania młodzieży w 
utrzymywaniu abstynencji,

• prowadzenie badań zmierzających do określenia obszarów deficytu wiedzy 
dotyczących korzystania z alkoholu i jego nadużywania, wśród młodzieży Szczecina.

2. Zmniejszenie ilości nowych przypadków uzależnienia.
Metody:

• uczenie wczesnego rozpoznania sygnałów wskazujących na rozwijanie się procesu 
uzależniania się,

• uczenie osobistych umiejętności kontrolowania rozmiarów i wzorów picia,
• zwiększanie skuteczności interwencji wobec zaburzeń zachowania, wynikających z 

nadmiernego picia,
• prowadzenie edukacji profilaktycznej i działań naprawczych w środowisku osób 

bezdomnych.

3. Zmniejszenie śmiertelności i degradacji psychofizycznej osób uzależnionych.
Metody :

• zwiększenie dostępności niezbędnych oddziaływań terapeutycznych,
• poprawa skuteczności profesjonalnej terapii uzależnień i innych usług leczniczych 

(m.in. psychiatrycznych, internistycznych),
• wspieranie działalności środowisk wzajemnej pomocy.

4. Zmniejszenie rozmiarów uszkodzeń zdrowia spowodowanych 
nadużywaniem alkoholu.
Metody :

• wprowadzanie do podstawowej opieki zdrowotnej metod wczesnego diagnozowania 
zagrożeń zdrowotnych związanych z piciem oraz interwencji uczących abstynencji, 



ograniczania lub kontrolowania picia ( Rozporządzenie Ministra Zdrowia i Opieki 
Społecznej z dnia 05 marca 1998 roku w sprawie zakładów lecznictwa odwykowego 
oraz udziału placówek podstawowej opieki zdrowotnej w sprawowaniu opieki nad 
osobami uzależnionymi od alkoholu),

• edukacja społeczna poprzez czasopisma, audycje radiowe i telewizyjne o zakresie 
lokalnym, na temat sytuacji i czynników ryzyka oraz sposobów zapobiegania 
zagrożeniom alkoholowym.

5. Zmniejszanie ilości i dolegliwości alkoholowych zaburzeń życia rodzinnego 
/przemocy i zaniedbania/.
Metody:

• zwiększenie skuteczności interwencji prawno - administracyjnych wobec przemocy i 
innych zaburzeń funkcjonowania rodziny, powodowanych przez picie alkoholu,

• zwiększenie dostępności i skuteczności zorganizowanych form pomocy 
psychologicznej i społecznej dla członków rodzin, zlecanie tych zadań instytucjom i 
organizacjom pozarządowym,

• inicjowanie i wspieranie stowarzyszeń samoobrony i środowiskowych grup społecznej 
obrony przed przemocą.

6. Zmniejszanie ilości wypadków oraz strat ekonomicznych spowodowanych 
przez pracowników nadużywających alkoholu.
Metody :

• szkolenie nadzoru oraz wolontariuszy w zakresie wczesnego rozpoznawania i 
interwencji,

• ułatwianie pracownikom nadmiernie pijącym oraz uzależnionym, dostępu do pomocy 
profesjonalnych placówek odwykowych i środowisk samopomocowych,

• promowanie kampanii edukacyjnych w miejscu pracy i programów zakładowych, 
mających na celu ochronę zasobów ludzkich,

• prowadzenie stałej edukacji profilaktycznej w środowisku bezrobotnych, jako 
środowisku wysokiego ryzyka.

7. Zmniejszenie udziału nietrzeźwości wśród przyczyn naruszania prawa i 
porządku publicznego.
Metody :

• zwiększanie dostępności i skuteczności terapii osób uzależnionych, przebywających w 
zakładach karnych, / grupy wsparcia lub samopomocy /,

• kierowanie sprawców przestępstw, w szczególności sprawców przemocy w rodzinie, 
na specjalistyczne zajęcia (w ramach programu przeciwdziałania przemocy w 
rodzinie, programu rozwoju osobistego, programu resocjalizacji itp.); po odbyciu kary, 
w szczególności dla osób będących na zasiłkach opieki społecznej, mieszkających w 
schroniskach dla bezdomnych lub mających nadzór kuratora,

• zmniejszenie ilości osób prowadzących pojazdy w stanie nietrzeźwym, przez 
wdrażanie specjalnych programów edukacyjnych dla kierowców we wszystkich 
miejskich ośrodkach szkolenia zawodowego.



8. Zmniejszenie rozmiarów naruszeń prawa na rynku alkoholowym.
Metody :

• szczegółowa ewidencja wydawanych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych 
oraz kontrola przestrzegania warunków określonych przedmiotową ustawą,

• cofanie tych zezwoleń w przypadkach naruszenia przepisów prawa przez 
przedsiębiorców i ścisła współpraca w tym zakresie z Inspekcją Handlową,

• rozszerzenie zakresu interwencji Straży Miejskiej wobec nielegalnego handlu i 
łamania przepisów ustawy oraz prawa lokalnego,

• wyraźne zobowiązanie /w umowach/, firm reklamowych, do nieumieszczania reklam 
napojów alkoholowych na terenie Miasta,

• prowadzenie kampanii edukacyjnej wśród sprzedawców, hurtowników i producentów 
napojów alkoholowych, że alkohol nie jest zwykłym produktem spożywczym i jakie 
powoduje skutki jego spożywanie i nadużywanie oraz zasad przestrzegania ustawy o 
wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi,

• zlecenie monitoringu ilości i rodzaju napojów alkoholowych spożywanych przez 
mieszkańców Miasta w tym również napojów niskoalkoholowych tzw. “ piwa 
bezalkoholowego”, w ramach badania rynku alkoholowego.

9. Promowanie postaw społecznych ważnych dla profilaktyki i rozwiązywania 
problemów alkoholowych.
Metody :

• wdrażanie do życia społecznego i gospodarczego postaw wspomagających racjonalną 
kontrolę nad obecnością alkoholu w życiu codziennym,

• budowanie akceptacji społecznej dla niezbędnych decyzji, które częściowo 
ograniczają dostępność i zmniejszają swobodę konsumpcji alkoholu,

• propagowanie abstynencji i powściągliwości w spożywaniu alkoholu, jako wzorów 
postępowania, specyficznych dla grup społecznych o wysokim prestiżu,

• przyjęcie zasady, że kampanie wyborcze, tak krajowe jak i lokalne prowadzi się na 
terenie Miasta bez pomocy alkoholu,

• wdrażanie profesjonalnych kampanii edukacyjnych, wykorzystując wszelkie 
możliwości środków społecznej komunikacji w tym zwyczajowo przyjętych przez 
lokalne środowiska,

10. Tworzenie bazy materialnej, organizacyjnej i merytorycznej dla realizacji 
programu.
Metody :

• prowadzenie wyodrębnionej ewidencji wpływów za korzystanie z zezwolenia na 
sprzedaż alkoholu, wg aktualnej ceny spirytusu luksusowego oraz dopłat, zgodnie do 
złożonych oświadczeń o ilości sprzedanego alkoholu w roku poprzednim, przez 
przedsiębiorców prowadzących sprzedaż detaliczną napojów alkoholowych,

• wsparcie materialne, edukacyjne i lokalowe dla podmiotów niepublicznych 
zajmujących się statutowo rozwiązywaniem problemów alkoholowych na terenie 
Miasta,

• zawieranie umów i porozumień na realizację zadań z zakresu profilaktyki i 
rozwiązywania problemów alkoholowych Miasta z podmiotami nie związanymi z 
budżetem Miasta lub zlecanie tych zadań,



• przyjmowanie, w ciągu bieżącego roku budżetowego, ofert programowych i 
wniosków o dofinansowanie na następny rok budżetowy, składanych przez instytucje,
stowarzyszenia i osoby fizyczne, 

• finansowanie ofert i wniosków o dofinansowanie w bieżącym roku budżetowym w 
zależności od stanu wpływu dodatkowych środków do budżetu Miasta za korzystanie 
z zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych,

• inicjowanie i wspieranie finansowe programów badań naukowych dotyczących 
mechanizmów uzależnienia, współuzależnienia oraz weryfikujących skuteczność 
oddziaływań profilaktycznych i terapeutycznych na terenie Miasta,

• wykorzystywanie dostępnych zasobów merytorycznych i organizacyjnych 
Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Warszawie, 
Pełnomocnika Zarządu Województwa Zachodniopomorskiego ds. Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych, a także Urzędu Miejskiego oraz współpracujących z nimi 
instytucji, przygotowujących rozwiązania technologiczne i koncepcyjne,

• wydatki na realizację niniejszego programu ujmuje się w planie budżetowym Miasta 
w dziale 85 – Ochrona Zdrowia, rozdział 8536 - Przeciwdziałanie Alkoholizmowi, 

Realizacji programu ma służyć, między innymi, następująca struktura 
instytucji:

• Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, w zakresie 
inicjowania działań określonych ustawą,

• Wydział Zdrowia i Opieki Społecznej, w zakresie koordynacji i nadzoru nad 
realizacją umów, zleceń i porozumień,

• Ośrodek Terapii Uzależnień, w ramach działalności statutowej i realizacji zleceń,

• Podstawowa i Specjalistyczna Opieka Zdrowotna, w zakresie określonym ustawą 
oraz realizacją zadań wynikających z umów lub zleceń Miasta,

• Miejska Izba Wytrzeźwień, w ramach działalności statutowej i realizacji zleceń,

• Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie, w ramach działalności statutowej i realizacji 
zleceń,

• Organizacje Pozarządowe, w ramach działalności statutowej oraz realizacji umów, 
zleceń lub porozumień.

CZĘŚĆ II. 
REALIZACJA ZADAŃ W 1999 ROKU.

1. ZADANIA WŁASNE GMINY:
Prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 
alkoholowych należy do zadań własnych gmin. W szczególności zadania te obejmują:
1) zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 
uzależnionych od alkoholu:



TEMAT REALIZATORZY NADZÓR

1. Realizacja podstawowej oferty terapeutycznej dla osób 
uzależnionych
2. Podnoszenie motywacji do podjęcia leczenia 
odwykowego. 
3. Szkolenie kadry i wolontariatu na potrzeby lecznictwa 
odwykowego, klubów pacjenta i abstynenta.
4. Realizacja 2-letniego programu rehabilitacyjnego po 
leczeniu podstawowym.
5. Wdrażanie metod wczesnej interwencji “ Pij Mniej” w 
podstawowej opiece medycznej Miasta
6. Wspieranie środowisk samopomocowych / programy 
motywacyjne oraz programy po leczeniu/.
7. Kierowanie na specjalistyczne badania (lekarz biegły), 
w celu ustalenia zależności od alkoholu i wskazania 
rodzaju zakładu leczniczego.
8. Wnioskowanie do Sądu o zobowiązanie do leczenia 
odwykowego.
9. Wdrożenie ofertowych programów resocjalizacji i 
rozwoju osobistego dla bezdomnych i bezrobotnych.
10. Kampanie edukacyjne w mas mediach m. in. nt. 
osobistych umiejętności kontrolowania rozmiarów i 
wzorów picia alkoholu oraz wczesnego rozpoznawania 
sygnałów uzależnienia.

-Ośrodek Terapii 
Uzależnień, 
Ul. Ostrowska 7
-Zakłady Opieki Zdrowotnej
-Woj. Ośr. Terapii dla dzieci 
i młodzieży uzależnionej w 
Złocieńcu 
-Ośrodki Szkoleniowe 
-Komisja ds. rozwiązywania 
problemów Alkoholowych 
Alkoholizmowi oraz jej pkt. 
konsultacyjno-informacyjne
- Instytucje oraz organizacje 
pozarządowe na podstawie 
zleceń lub umów
-Miejska Izba Wytrzeźwień.
-Schroniska i noclegownie
-Środki masowego przekazu

-Rada Miasta
-Zarząd 
Miasta
- WZ i OS

2) udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy 
psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w 
rodzinie. 

1 2 3

1. Bezpłatne świadczenia zdrowotne dla osób 
współuzależnionych /dorośli i dzieci/
2. Pomoc psychologiczna, socjalna i prawna dla całych 
rodzin a w szczególności dla dzieci i młodzieży
3. Wspieranie i finansowanie zorganizowanych form 
pomocy psychospołecznej dla członków rodzin 
alkoholowych oraz organizacja pomocy psychologicznej 
dla sprawców dysfunkcji tych rodzin
4. Podejmowanie skutecznych interwencji prawno-
administracyjnych wobec przemocy i innych dysfunkcji 
rodziny powodowanych przez picie alkoholu
5. Inicjowanie tworzenia środowiskowych grup 
samoobrony przed przemocą tak w rodzinie jak i 
miejscach publicznych
6. Szkolenie kadry i wolontariatu w zakresie pomocy 
rodzinom alkoholowym oraz przeciwdziałaniu przemocy 
w rodzinie.
7. Prowadzenie pkt. konsultacyjo-informacyjnych w 
ramach Komisji ds. Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych ( analogicznie do zadania pierwszego).
8. Pomoc dla Miejskiego Ośrodka Pomocy 
Rodzinie w uruchomieniu Ośrodka Interwencji 
Kryzysowej dla dorosłych oraz odrębnego 
ośrodka dla dzieci i młodzieży.
9. Opracowanie i wdrożenie miejskiego programu 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie (MOPR)
10. Wdrożenie w Poradni Zdrowia Psychicznego ZOZ Nr 

-Ośrodek Terapii 
Uzależnień,
-Ośrodek Informacji i 
Pomocy Rodzinie “ERKA I “ 
i “ERKAII”,
- Pozarządowe Centrum 
Interwencji Kryzysowej
-Poradnie Psychologiczno 
Pedagogiczne,
- Specjalistyczna i 
Podstawowa Opieka 
Zdrowotna,
- Pkt. konsultacyjno -
informacyjne Komisji ds. 
Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych
- Miejski Ośrodek Pomocy 
Rodzinie
-Stowarzyszenia, Fundacje 
Komitety Rodzicielskie, 
Szkoły, Rady Osiedla i inne 
podmioty składające oferty 
programowe na podstawie 
zleceń lub umów WZ i OS

-Rada Miasta
-Zarząd 
Miasta
- WZ i OS



1, ul. Staromłyńska 21, programu dla 
współuzależnionych, w tym dzieci.

3) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej, w 
szczególności dla dzieci i młodzieży :

1 2 3

1. Realizacja i finansowanie na podstawie zleceń lub 
umów, nowoczesnych programów profilaktycznych w 
szkołach podstawowych i ponadpodstawowych oraz 
placówkach opiekuńczo wychowawczych Miasta :
-Program 7-kroków “ Elementarz II” wg zgłoszonego 
zapotrzebowania
-Program wychowania w trzeźwości: 
”Dziękuję Nie” przygotowanie instruktorów 
zajęć : 30 nauczycieli i wychowawców oraz 
“Dziękuje Nie – 2” dla 30 nauczycieli i 
wychowawców, którzy zrealizowali program 
podstawowy “Dziękuję Nie” w swoim 
środowisku
-Program “ Alkohol i narkotyki na Świecie-
Polska bez narkotyków” 70 nauczycieli i 
wychowawców oraz pracowników świetlic 
środowiskowych i innych placówek opiekuńczo 
wychowawczych.
- Program szkolenia doradców rodzinnych w 
zakresie społeczno-ekologicznej metody 
środowiskowego rozwiązywania problemów 
alkoholowych – 30 wolontariuszy i 120 
pracowników socjalnych
- Szkolenie i realizacja programu przeciwdziałania agresji 
wśród młodzieży w szkołach i placówkach oświatowych, 
związanej z nadużywaniem alkoholu i innych substancji 
uzależniających. 30 specjalistów psychologów i 
pedagogów
- “Spójrz Inaczej”, wg. ofert dyrektorów szkół
- inne nie wymienione na postawie zapotrzebowania
2. Edukacja rodziców i wychowawców w zakresie 
promowania i utrzymywania abstynencji wśród młodzieży 
3. Prowadzenie wczesnej psychoprofilaktyki w lokalnym 
środowisku zamieszkania (dzielnica, zakład pracy, Zespół 
Szkół, itp.)
4. Prowadzenie interwencji profilaktycznych wobec grup 
podwyższonego ryzyka (internaty, hotele pracownicze, 
domy studenckie, jednostki wojskowe itp.)
5.Zamieszczanie informacji o instytucjonalnych i 
nieprofesjonalnych formach pomocy, w gazetach, radiu i 
TV o zasięgu lokalnym
6. Wspieranie i finansowanie działalności różnych 
podmiotów i osób fizycznych, pozyskanych do tej 
działalności na podstawie zleceń lub umów.
7. Współpraca w tym zakresie ze środowiskiem Szkół 
Wyższych.

-Ośrodek Terapii 
Uzależnień,
-Poradnie Psychologiczno 
Pedagogiczne,
-Poradnie Rodzinne
-Przychodnie Specjalistyczne 
i Rejonowe Opieki 
Zdrowotnej,
Miejski Ośrodek Pomocy 
Rodzinie.
Miejski Ośrodek Kultury, 
Stowarzyszenia, Fundacje 
Komitety Rodzicielskie, 
Szkoły, Rady Osiedla i inne 
podmioty składające oferty 
programowe

-Rada Miasta
-Zarząd 
Miasta
- WZ i OS
- WES i T

4) ustalanie szczegółowych zasad wydawania i cofania zezwoleń na 
prowadzenie sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia na 



miejscu lub poza miejscem sprzedaży oraz kontrolę przestrzegania zasad 
obrotu tymi napojami:
1. Sprzedaż napojów alkoholowych odbywa się wyłącznie w oparciu o zezwolenie 
wydane przez Prezydenta Miasta Szczecina lub osobę przez niego upoważnioną.
2. Ustala się dla terenu gminy (miasta) Szczecin maksymalną liczbę 400 punktów 
sprzedaży napojów alkoholowych o zawartości alkoholu etylowego powyżej 4,5 % ( z 
wyjątkiem piwa), przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży.
3. Ustala się następujące rodzaje zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych:

“ A “ - I - zezwolenie na sprzedaż napojów alkoholowych do 4,5%
zawartości alkoholu oraz piwa, przeznaczonych do spożycia poza 
miejscem sprzedaży.
“ A “ - II - zezwolenie na sprzedaż napojów alkoholowych do 4,5%
zawartości alkoholu oraz piwa przeznaczonych do spożycia w miejscu 
sprzedaży.
“ B “ - I - zezwolenie na sprzedaż napojów alkoholowych powyżej 4,5%
do 18% zawartości alkoholu przeznaczonych do spożycia poza miejscem 
sprzedaży.
“ B “ - II - zezwolenie na sprzedaż napojów alkoholowych powyżej 4,5%
do 18% zawartości alkoholu przeznaczonych do spożycia w miejscu 
sprzedaży.
“ C “ - I - zezwolenie na sprzedaż napojów alkoholowych powyżej 18%
zawartości alkoholu przeznaczonych do spożycia poza miejscem 
sprzedaży.
“ C “ - II - zezwolenie na sprzedaż napojów alkoholowych powyżej 18%
zawartości alkoholu przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży.
“ D “ - zezwolenie jednorazowe na sprzedaż napojów alkoholowych w 
czasie imprez okolicznościowych

4. Przedsiębiorca ubiegający się o wydanie zezwolenia ( A B C ) zobowiązany jest złożyć 
wniosek oraz przedłożyć następujące dokumenty:

o opinię sanitarną wydaną przez Miejskiego Inspektora Sanitarnego, w 
przypadku działalności gastronomicznej,

o opinię właściwej terytorialnie Rady Osiedla, odnośnie potencjalnych 
zagrożeń związanych z uruchomieniem i prowadzeniem sprzedaży 
napojów alkoholowych w danej placówce,

o tytuł prawny do zajmowanego lokalu ( terenu ),
o zgodę właściciela lokalu – jeżeli nie stanowi on własności przedsiębiorcy 

ubiegającego się o zezwolenie,
o decyzję o pozwoleniu na użytkowanie obiektu budowlanego (w przypadku 

nowobudowanych obiektów oraz przebudowanych lokali i obiektów 
istniejących),

o decyzję o pozwoleniu na zmianę sposobu użytkowania lokalu na 
wnioskowaną działalność w przypadku przekształcenia lokalu bądź 
obiektu istniejącego,

o opinię lokalizacyjną w przypadku obiektów nie wymagających uzyskania 
pozwolenia na budowę.



5. Przedsiębiorca ubiegający się o jednorazowe zezwolenie “D” na sprzedaż napojów 
alkoholowych w czasie imprez okolicznościowych zobowiązany jest złożyć podanie oraz 
przedłożyć następujące dokumenty:

o opinię sanitarną,
o tytuł prawny do zajmowanego obiektu ( terenu ), jeżeli nie stanowi 

własności przedsiębiorcy,
o zgodę organizatora imprezy.

Powyższe dokumenty z wyłączeniem zgody organizatora imprezy, nie są wymagane w 
przypadku gdy przedsiębiorca przedłoży decyzję Prezydenta Miasta Szczecina zgodnie 
do ustawy z dnia 22 sierpnia 1997 r. o bezpieczeństwie imprez masowych / Dz. U. z 1997 
r. Nr 106, poz. 680/, 
6. Warunkiem uzyskania zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych jest spełnienie 
wymogów wynikających z:

1. ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i 
przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. Nr 35, poz. 230, Dz.U. z 1984 r. Nr 34, 
poz. 184; z 1987 r. Nr 33, poz. 180; z 1989 r. Nr 35, poz. 192; z 1990 r. Nr 34, poz. 
198 i Nr 73, poz. 431; z 1991 r. Nr 73, poz. 321 i Nr 94, poz. 419, z 1993 r. Nr 40, 
poz. 184 oraz z 1996 r. Nr 127, poz. 593 oraz z 1997 r. Nr 88, poz. 554, Nr 113, 
poz.732, Nr 121, poz. 770 oraz z 1998 r. Nr 106, poz. 668),

2. przepisów gminnych, zawartych w niniejszym programie,
3. uchwały nr XXIX/376/96 Rady Miejskiej w Szczecinie z dnia 30 grudnia 1996 r. 

w sprawie ustalenia liczby punktów sprzedaży napojów alkoholowych o 
zawartości alkoholu powyżej 4,5% ( z wyjątkiem piwa ) przeznaczonych do 
spożycia poza miejscem sprzedaży oraz zasad usytuowania miejsc sprzedaży 
napojów alkoholowych oraz warunków sprzedaży tych napojów.

7. Przyjmuje się następujące zasady cofania zezwoleń na sprzedaż napojów 
alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży oraz poza miejscem 
sprzedaży:

a. w przypadku nieprzestrzegania zasad obrotu napojami alkoholowymi, zawartych 
w ustawie i przepisach lokalnych, a w szczególności, potwierdzonego w wyniku 
kontroli faktu sprzedaży alkoholu osobom nieletnim i nietrzeźwym, wszczęte 
zostanie postępowanie w sprawie cofnięcia zezwolenia.
Jednostkami upoważnionymi do prowadzenia kontroli w zakresie sprzedaży 
osobom nieletnim i nietrzeźwym są:

o Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
o Straż Miejska
o Policja
o Inspekcja Handlowa

b. w sytuacji powtarzającego się, w miejscu sprzedaży lub najbliższej okolicy, 
zakłócania porządku publicznego w związku ze sprzedażą napojów alkoholowych 
przez daną placówkę, cofniecie zezwolenia poprzedzone zostanie następującymi 
działaniami:

o zasięgnięciem opinii Rady Osiedla,
o uzyskaniem dowodów zakłócania porządku publicznego, z właściwego 

terenowo Komisariatu Policji,



o uzyskaniem ze Straży Miejskiej potwierdzenia zakłócania porządku 
publicznego.

Potwierdzony, w wyniku postępowania wyjaśniającego, fakt co najmniej 
dwukrotnego zakłócenia porządku publicznego oraz uzyskanie opinii 
właściwej Komisji Rady Miasta stanowi podstawę do cofnięcia zezwolenia.
W przypadkach określonych w pkt. a) i b), cofniecie zezwolenia wymaga 
zasięgnięcia opinii Komisji ds. Bezpieczeństwa Publicznego i 
Samorządności Rady Miasta.

c. w przypadku nieprzestrzegania warunków określonych w zezwoleniu. 

Jednostkami uprawnionymi do przeprowadzenia kontroli i stwierdzenia 
nieprawidłowości w tym zakresie są:

• Wydział Rozwoju Gospodarczego i Promocji UM
• Inspekcja Handlowa

d. w przypadku wprowadzenia do sprzedaży napojów alkoholowych pochodzących 
z nielegalnych źródeł, zezwolenie cofa się na podstawie prawomocnego wyroku 
sądowego,

e. w przypadku przedstawienia fałszywych danych w oświadczeniu o wartości 
sprzedaży napojów alkoholowych w roku poprzednim, które stanowi podstawę 
do ustalenia rocznej opłaty za korzystanie z zezwolenia na sprzedaż napojów 
alkoholowych, decyzja o cofnięciu zezwolenia następuje po uzyskaniu z Urzędu 
Skarbowego, informacji o faktycznej wartości sprzedaży napojów alkoholowych i 
stwierdzeniu rozbieżności pomiędzy stanem faktycznym a wartością określoną w 
oświadczeniu przedsiębiorcy,

f. w przypadku popełnienia przestępstwa, w celu osiągnięcia korzyści majątkowej, 
przez osobę odpowiedzialną za działalność przedsiębiorcy posiadającego 
zezwolenie na sprzedaż napojów alkoholowych – decyzję o cofnięciu zezwolenia 
wydaje się na podstawie prawomocnego wyroku sądowego.

TEMAT REALIZATORZY NADZÓR

1 2 3

- Wydawanie i cofanie zezwoleń na sprzedaż napojów 
alkoholowych

- Kontrola przestrzegania zasad obrotu napojami 
alkoholowymi

- Wydział Rozwoju 
Gospodarczego i Promocji

- Komisja Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych

- Straż Miejska

-Zarząd 
Miasta

5) wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, 
służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych:
Dotacje lub inne formy dofinansowania mogą być udzielane jednostkom Miasta oraz 
instytucjom nie związanym z budżetem Miasta i organizacjom pozarządowym, które 
spełniają kryteria określone w niniejszym programie i realizują zgodnie ze swoim 
statutem zadania wchodzące w zakres profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych oraz w uzasadnionych przypadkach, tym które prowadzą działalność na 



rzecz profilaktyki i rozwiązywania problemów innych uzależnień ( narkotyki, leki itp.) 
w szczególności w środowisku dzieci i młodzieży.
Ww. jednostki mogą również uzyskać dotację na realizację:

• autorskich programów profilaktycznych odpowiadających standardom 
wyznaczonym przez technologie profilaktyczne, tj. kompletny (godzinowy) 
scenariusz zajęć, zaplanowana ewaluacja, profesjonalnie przygotowani 
realizatorzy,

• autorskich programów psychoterapeutycznych dla osób uzależnionych od 
alkoholu, oraz członków rodzin alkoholików lub osób nadużywających alkoholu, 
a także ofiar przemocy domowej ( dorosłych i dzieci).

Powyższe finansowanie nie wymaga procedury przetargowej, zasada ta nie dotyczy 
przedsięwzięć ( np. lokalnych kampanii edukacyjnych, druku i dystrybucji wydawnictw, 
organizacji masowych imprez profilaktycznych itp.), których koszt przekracza 3.000,-
euro ( w przeliczeniu na aktualną wartość w zł ).
Do składanej oferty należy dołączyć zgodę autorów (autora) na realizację ww. 
programów w Szczecinie przez składającego ofertę.
Nie przewiduje się finansowania dla organizacji pozarządowych :

a. imprez organizowanych dla członków organizacji, związanych ze spędzaniem 
czasu wolnego, działalnością rekreacyjną oraz innych działań, których 
uczestnikami są sami członkowie organizacji ( wyjątkiem od tej zasady może być 
dofinansowanie obozów terapeutycznych lub socjoterapeutycznych, po spełnieniu 
wymogów profesjonalnego zabezpieczenia, tj. kadry i programu ),

b. delegacji i wynagrodzeń dla działaczy lub członków zarządów, dopuszcza się 
wydatki do kosztów uczestnictwa w tematycznych regionalnych lub krajowych 
szkoleniach,

c. zgodnie z zasadami funkcjonowania ruchu Anonimowych Alkoholików ( AA, 
Allanon i Al-ateen) jakiekolwiek finansowanie z zewnątrz działań lub programów 
tego ruchu oraz udzielanie mu dotacji jest niepożądane, gdyż narusza zasady 
ideowe tych ruchów.

TEMAT REALIZATORZY NADZÓR

1 2 3

1. Wspieranie statutowej działalności oraz 
dofinansowanie realizacji zadań określonych w 
niniejszym programie a także rekomendowanych przez 
Państwowa Agencję Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych:
a) Szczecińskie Stowarzyszenie Abstynentów AGORA-
303:
- Klub Abstynenta
b) Oddział Fundacji Dobrych Templariuszy w Szczecinie:
- Ośrodek Informacji i Pomocy Rodzinie ERKA I, ERKA 
II
- Pozarządowe Centrum Interwencji Kryzysowej
c) Ośrodek Zamiejscowy Fundacji Światło Życie
d) Stowarzyszenie Rodzin Katolickich
e) Towarzystwo Polsko-Belgijskie Pomocy Socjalnej:
- Schronisko dla bezdomnych

- Realizacja po zawarciu 
umowy lub otrzymaniu 
zlecenia, po uprzednim 
przedłożeniu potrzeb lub 
oferty programowej.
- Na podstawie zlecenia lub 
umowy.

-Rada Miasta
-Zarząd 
Miasta
- WZ i OS



f) Klub Abstynenta “MEWA” - ZOZ Nr 1.
g) Stowarzyszenie Klub Abstynenta “DELTA”
h) Centrum Psychologiczno Pedagogiczne
i) CARITAS – noclegownia 
j) pozostałe nie wymienione ( składające zapotrzebowanie 
na dofinansowanie ) m.in.: TPD, PCK, Powrót z U, ZHP, 
Komitet Ochrony Praw Dziecka.
2. Wsparcie finansowe dla tworzonego Ośrodka Terapii 
dla dzieci i młodzieży uzależnionej w Złocieńcu przez 
Woj. Ośr. Terapii Uzależnienia od alkoholu i 
współuzaleznienia w Białogardzie.
3. Dofinansowanie jednostek związanych z budżetem 
Miasta:
a) Szkoły podstawowe i średnie oraz placówki 
wychowawcze
b) świetlice socjoterapeutyczne
c) Miejski Ośrodek Kultury
d) Miejski Ośrodek Sportu, Rekreacji i Rehabilitacji
e) Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie
oraz inne nie wymienione jednostki zgłaszające się w 
trakcie bieżącego roku w miarę posiadanych środków.
4. Dofinansowanie osób fizycznych :
Dopuszcza się tylko dofinansowanie na zapotrzebowanie 
instytucji lub organizacji pozarządowych zatrudniających 
profesjonalistów lub wolontariuszy.

CZĘŚĆ III. 
POSTANOWIENIA KOŃCOWE

1. ŹRÓDŁA FINANSOWANIA PROGRAMU :

1. środki z budżetu Miasta, 
2. dodatkowe środki wpływające do kasy gminy, z opłat za korzystanie z zezwolenia 

na sprzedaż napojów alkoholowych, 
3. dotacji Pełnomocnika Zarządu Województwa Zachodniopomorskiego ds. 

rozwiązywania problemów alkoholowych, 
4. dotacji Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 

Warszawie, 
5. darowizn sponsorów.

2. ZASADY FINANSOWANIA ZADAŃ:

1. wydatki przeznaczone na realizację zadań własnych gminy wynikających z 
ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz 
niniejszego programu ujmuje się corocznie w planach budżetowych Miasta w 
dziale 85 – ochrona zdrowia, rozdział 8536 – przeciwdziałanie alkoholizmowi,

2. ujęcie w planie budżetowym na dany rok nie stanowi o przyznaniu dotacji lub 
innej formy finansowania,

3. dysponentem ww. środków jest dyrektor wydziału odpowiedzialnego za ochronę 
zdrowia Miasta, który przyznaje a w uzasadnionych przypadkach cofa dotacje 
lub inną formę finansowania,



4. uruchomienie środków następuje na podstawie umowy, porozumienia lub 
zlecenia Miasta.

3.SPOSÓB POZYSKIWANIA REALIZATORÓW PROGRAMU:

• zlecanie instytucjom oraz organizacjom pozarządowym wykonanie określonych 
zadań programu na podstawie umów cywilno – prawnych,

• finansowanie ofert, lub ich zakup od osób prawnych i fizycznych, na podstawie 
umów cywilno – prawnych,

• ogłaszanie konkursów ofert na tematyczne zadania programu ( np. szkolenia, 
imprezy itp.) wg zapotrzebowania,

• wyszukiwanie osób przygotowanych profesjonalnie do działań i pracy w zakresie 
programu, wspieranie ich doskonalenia zawodowego, zawieranie umów-zleceń na 
realizację określonych zadań programu,

• pozyskiwanie wolontariuszy do pomocy w realizacji programu, poprzez 
dofinansowywanie ich udziału w szkoleniach, warsztatach, seminariach, obozach 
szkoleniowych itp.

4. SPOSÓB KONTROLI REALIZACJI PROGRAMU.
Rada Miasta dokonuje ostatecznej oceny działalności służb zajmujących się realizacją 
ustawy oraz gminnego programu na podstawie:

• rocznego sprawozdania Zarządu Miasta z realizacji zadań określonych niniejszą 
uchwałą,

• kompleksowej oceny merytorycznej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych pod względem celowości i gospodarności wydatkowania środków 
na realizację zadań określonych w gminnym programie,

• rocznego sprawozdania Komisji Rewizyjnej Rady Miasta z kontroli pod 
względem rzetelności i prawidłowości rachunkowej,

5. PRZEPISY KOŃCOWE I PRZEJŚCIOWE.

1. Na podstawie art. 41 ust. 3 i 5, ustawy o wychowaniu w trzeźwości i 
przeciwdziałaniu alkoholizmowi, z zastosowaniem art. 2 ustawy z dnia 12 
września 1996 r. o zmianie ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi ( Dz. U. z 1996 r. Nr 127, poz. 593) Rada Miasta w odrębnej 
uchwale określi imienny skład osobowy, tryb powoływania oraz zasady 
wynagradzania członków Gminnej /Miejskiej/ Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych , działającej dotychczas jako Komisja ds. 
Przeciwdziałania Alkoholizmowi.

2. Uchwałą Rada Miasta środki finansowe zebrane z opłat za korzystanie z 
zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych i nie wykorzystane w bieżącym 
roku budżetowym, powinny zostać zamieszczone w wykazie wydatków, które nie 
wygasają z upływem roku budżetowego i są przeznaczone w następnym roku 
budżetowym na realizację gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania 
problemów alkoholowych. 
(na podstawie art. 124, ust. 3 ustawy z dnia 26 listopada 1998 r. o finansach 
publicznych, Dz.U. z 1998 Nr 155, poz. 1014 z późniejszymi zmianami ).

Szczecin, dnia 30 czerwca 1999 r.




